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PIOTR KOSMATY*

W dniach 1-2 lutego 2024 r. w siedzibie KSSiP w Lublinie odbyło się międzyna-
rodowe szkolenie skierowane do pracowników sądów i prokuratur z państw człon-
kowskich UE, pt. „Transgraniczne postępowania karne”, zorganizowane przez Aka-
demię Prawa Europejskiego (ERA) we współpracy z Krajową Szkołą Sądownictwa 
i Prokuratury w ramach projektu finansowanego ze środków Komisji Europejskiej. 
Partnerami projektu są szkoły wymiaru sprawiedliwości z państw UE. Językiem 
roboczym szkolenia był język angielski. Główne cele projektu to: przeprowadzenie 
zaawansowanych szkoleń w zakresie wybranych instrumentów UE w sprawach 
cywilnych i karnych, a także poprawa niezbędnych podstawowych umiejętno-
ści językowych w zakresie terminologii prawniczej w języku angielskim wśród 
pracowników sądów i prokuratury w celu ułatwienia komunikacji i współpracy 
transgranicznej; wymiana najlepszych doświadczeń i informacji w sposób zorien-
towany na praktykę; ułatwienie tworzenia sieci i zachęcanie do bliskich kontaktów 
i współpracy między prawnikami w UE. W ramach projektu zaplanowano w latach 
2023-2025 organizację 8 seminariów teoretycznych (w tym jednego w Polsce) oraz 
6 warsztatów językowych. W trakcie szkolenia w Lublinie poruszono następujące 
tematy: europejski nakaz aresztowania (ENA); europejski nakaz dochodzeniowy 
(END); ramy prawne wzajemnej pomocy prawnej w UE oraz dostępne narzędzia 
współpracy ułatwiające wzajemną pomoc prawną; dyrektywy dotyczące tymcza-
sowego aresztowania, kary pozbawienia wolności, nadzoru warunków zawiesze-
nia i kar alternatywnych; zamrażanie, zajmowanie i konfiskata środków zgodnie 
z dyrektywą 2012/42/UE.
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152

Piotr Kosmaty

13 lutego 2024 r., w siedzibie Sądu Apelacyjnego w Szczecinie, odbyło się spo-
tkanie z patronami koordynatorami i patronami praktyk sprawującymi patronat 
nad aplikantami aplikacji sędziowskiej i uzupełniającej sędziowskiej. Spotkanie 
to zostało zorganizowane przez Ośrodek Aplikacji Sędziowskiej Krajowej Szkoły 
Sądownictwa i Prokuratury, a wzięli w nim udział sędziowie-patroni koordynato-
rzy i patroni praktyk z obszaru działalności apelacji szczecińskiej. W jego trakcie 
Kierownik Działu Praktyk i Spraw Aplikantów Ośrodka Aplikacji Sędziowskiej 
KSSiP – sędzia Radosław Lorenc oraz Kierownik Działu Dydaktycznego Ośrodka 
Aplikacji Sędziowskiej KSSiP – dr Mariusz Kucharczyk przedstawili ramy prawne 
i założenia praktyk aplikantów aplikacji sędziowskiej i aplikacji uzupełniającej sę-
dziowskiej, aktualne zalecenia do praktyk, zasady ich organizacji, a także zwrócili 
uwagę na zależność między zajęciami szkoleniowymi a praktykami. Omówiono 
nadto kluczowe problemy związane z przeprowadzaniem praktyk zgłaszane za-
równo przez aplikantów, jak i patronów. Przy tej okazji prowadzący przedstawili 
najistotniejsze uwagi zawarte w ewaluacji praktyk aplikantów aplikacji sędziow-
skich. Następnie sędziowie Radosław Lorenc i Mariusz Kucharczyk odbyli spotka-
nie z Prezesem Sądu Apelacyjnego w Szczecinie – sędzią Maciejem Żelazowskim. 
W jego trakcie przedstawili oni najistotniejsze aspekty realizacji praktyk aplikan-
tów sędziowskich z obszaru apelacji szczecińskiej i innych, w tym zwrócili uwagę 
na pojawiające się problemy organizacyjne z tym związane (dostęp przez apli-
kantów do systemu zarządzania tożsamością, dostęp do pomieszczeń sądowych, 
zapewnienie miejsca pracy oraz niezbędnego sprzętu aplikantom itp.). Podkreślono 
przy tym, że aplikanci są częścią systemu wymiaru sprawiedliwości i w związku 
z tym istotne jest aby praktyki przebiegały w sposób umożliwiający im rzetelne 
przygotowanie się do wykonywania w przyszłości zawodu sędziego.

W dniach 22-23 lutego 2024 r. w siedzibie Sądu Administracyjnego w Saloni-
kach (ang. Administrative Court of Thessaloniki) odbyło się pierwsze w 2024 r. 
spotkanie Grupy Roboczej ds. metod szkolenia kadr wymiaru sprawiedliwości 
(ang. WG Judicial Training Method) Europejskiej Sieci Szkolenia Kadr Wymiaru 
Sprawiedliwości (EJTN – ang. European Judicial Training Network). W wyda-
rzeniu wzięła udział Sekretarz Generalna EJTN Ingried Derveaux oraz przedsta-
wiciele 33 instytucji odpowiedzialnych za szkolenie i kształcenie kadr wymiaru 
sprawiedliwości w Europie, m.in. z takich państw jak: Belgia, Chorwacja, Czechy, 
Finlandia, Francja, Irlandia, Węgry, Litwa, Rumunia, Holandia, Szwecja, Grecja, 
Niemcy. W pracach grupy uczestniczyli również przedstawiciele instytucji posiada-
jących status obserwatora w EJTN, tj.: Judicial College w Londynie (Anglia i Walia), 
Judicial Institute for Scotland w Edynburgu (Szkocja). W ramach prac Grupy, Kra-
jową Szkołę reprezentował asystent sędziego Dariusz Szawurski-Radetz z Działu 
Współpracy Międzynarodowej, Kierownik Sekcji-Pracowni VR Krajowej Szkoły. 
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W trakcie spotkania zaprezentowano katalog wydarzeń szkoleniowych na 2024 r., 
raporty koordynatorów wydarzeń, które odbyły się w ramach tzw. portfolio meto-
dyki szkoleń kadr wymiaru sprawiedliwości, a także przedstawiono: prezentację 
nowego pakietu powitalnego dla AC (ang. activity coordinator) z demonstracją 
wideo; działania szkoleniowe AC na 2024 rok oraz wytyczne dotyczące szkoleń 
dla kadry zarządzającej w wymiarze sprawiedliwości. Następnie rozpoczęto prace 
nad propozycjami szkoleń na 2025 r., wstępnie ustanawiając koordynatorów dla 
tych wydarzeń.

W dniach 4-6 marca 2024 r. w Krakowie odbywały się V Dni Prawa i Psycho-
logii, których organizatorem było Europejskie Stowarzyszenie Studentów Prawa 
ELSA Kraków. W ramach wydarzenia zorganizowano prelekcje i warsztaty, podczas 
których prezentowane były związki psychiatrii i psychologii sądowej oraz prawa, 
w tym w odniesieniu do planowania i przeprowadzania czynności procesowych. 
6 marca 2024 r. w warsztatach ze studentami krakowskich uczelni uczestniczył 
prokurator dr Piotr Kosmaty, Rzecznik Prasowy KSSiP oraz Kierownik Wydaw-
nictwa KSSiP, który przybliżył uczestnikom panelu problematykę psychiatryczną 
i psychologiczną w prawie i postępowaniu karnym, w tym granice kompetencji 
biegłych i organów procesowych.

8 marca 2024 r. w Sądzie Apelacyjnym w Krakowie odbyła się XXVI edycja Lo-
kalnego Konkursu Krasomówczego im. mec. Joanny Agackiej-Indeckiej zorganizo-
wana przez Europejskie Stowarzyszenie Studentów Prawa ELSA Kraków. Funkcję 
przewodniczącego składu Sądu Konkursowego pełnił prokurator dr Piotr Kosmaty. 
Konkurs Krasomówczy jest jedną z najstarszych inicjatyw organizowanych przez 
ELSA. Przedsięwzięcie ma charakter edukacyjny, a jego celem jest zachęcenie 
do pielęgnowania pięknej polszczyzny i kształtowania wysokiej sprawności języ-
kowej w połączeniu z umiejętnościami analizy prawnej i argumentacji. Konkurs 
od lat odbywa się pod patronatem samorządów prawniczych. Tegoroczna edycja 
Konkursu została objęta patronatem honorowym Dyrektora Krajowej Szkoły Są-
downictwa i Prokuratury.

W dniach 11 i 12 kwietnia 2024 r. w Krajowej Szkole Sądownictwa i Prokuratury 
rozpoczął się pierwszy etap egzaminu prokuratorskiego w 2024 roku. Część pisem-
na egzaminu odbyła się w Hotelu Metropolo by Golden Tulip w Krakowie. Do egza-
minu przystąpiły 162 osoby spośród 164 dopuszczonych, w tym: 83 aplikantów XII 
rocznika aplikacji prokuratorskiej, 46 aplikantów III rocznika aplikacji uzupełnia-
jącej prokuratorskiej, 19 aplikantów z poprzednich roczników aplikacji prokurator-
skiej oraz 14 asystentów prokuratora. W pierwszym dniu części pisemnej egzaminu 
prokuratorskiego zdający sporządzali projekt apelacji prokuratora w sprawie kar-
nej. W drugim dniu części pisemnej egzaminowani aplikanci sporządzali dwa pro-
jekty pism procesowych, tj. wniosek prokuratora o ubezwłasnowolnienie całkowite 
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w sprawie cywilnej oraz skargę prokuratora do wojewódzkiego sądu administra-
cyjnego na akt prawa miejscowego w sprawie administracyjnej.

17 kwietnia 2024 r. Krajową Szkołę Sądownictwa i Prokuratury odwiedzili 
studenci z Koła Nauk Penalnych Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu 
Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie. Gościom przedstawiono drogę 
dojścia do zawodu sędziego oraz prokuratora w Polsce oraz zasady funkcjonowa-
nia i kształcenia w Krajowej Szkole Sądownictwa i Prokuratury. Podkreślić należy, 
że studenci wykazali duże zainteresowanie modelem kształcenia przyszłych kadr 
sądownictwa i prokuratury w Polsce. Krajową Szkołę reprezentował prokurator 
dr Piotr Kosmaty.

24 kwietnia 2024 r. w Warszawie p.o. Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa 
i Prokuratury sędzia Ryszard Sadlik oraz Komendant Główny Straży Granicz-
nej gen. bryg. SG Robert Bagan podpisali porozumienie w sprawie współpracy 
w zakresie działalności szkoleniowej. Dokument określa zasady organizowania 
wspólnych przedsięwzięć dydaktycznych przez Krajową Szkołę Sądownictwa 
i Prokuratury oraz Straż Graniczną, a także zasady promowania jakości kształce-
nia i wymiany dobrych praktyk w tym obszarze. Współpraca ze Strażą Graniczną 
pozwoli na wykorzystanie wiedzy eksperckiej wykładowców Straży Granicznej 
i realizowana będzie m.in. poprzez organizowanie wspólnych szkoleń, semina-
riów lub konferencji. Umożliwi to obu stronom prowadzenie szkoleń z uwzględ-
nieniem szerszych możliwości wsparcia dydaktycznego wszystkich jednostek 
szkoleniowych Straży Granicznej w zakresie zapobiegania i przeciwdziałaniem 
nielegalnej migracji.

14 maja 2024 r. w siedzibie Międzynarodowego Centrum Targowo-Kongreso-
wego EXPO Kraków odbył się zorganizowany przez Krajową Szkołę Sądownic-
twa i Prokuratury jednoetapowy konkurs na aplikację uzupełniającą sędziowską. 
Do testu konkursowego przystąpiło 396 kandydatów, rywalizujących o 40 miejsc. 
Konkurs przeprowadziła komisja konkursowa powołana przez Ministra Sprawie-
dliwości, której przewodniczył dr Paweł Dąbek – sędzia Wojewódzkiego Sądu Ad-
ministracyjnego w Krakowie. Na rozwiązanie testu konkursowego, składającego 
się ze 150 pytań, kandydaci mieli 150 minut. Każde pytanie testowe zawierało trzy 
propozycje odpowiedzi, spośród których tylko jedna była prawdziwa.

Test sprawdzał wiedzę z następujących dziedzin:
1) prawa konstytucyjnego wraz z zagadnieniami z zakresu ustroju sądów, pro-

kuratury, organów kontroli państwowej i ochrony prawa;
2) prawa cywilnego materialnego wraz z prawem rodzinnym i opiekuńczym;
3) postępowania cywilnego;
4) prawa pracy;
5) prawa gospodarczego publicznego i prywatnego;
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6) prawa karnego materialnego wraz z materialnym prawem wykroczeń;
7) postępowania karnego oraz postępowania w sprawach o wykroczenia;
8) prawa administracyjnego materialnego, postępowania administracyjnego 

i postępowania sądowoadministracyjnego;
9) prawa międzynarodowego publicznego – prawa traktatów i międzynarodowej 

ochrony praw człowieka;
10) ustroju Unii Europejskiej wraz z zagadnieniami ustroju organów ochrony 

prawnej Unii Europejskiej.
Aplikanci rozpoczną szkolenie w Krajowej Szkole Sądownictwa i Prokuratury 

20 lipca 2024 r.
W dniach 15-17 maja 2024 r. w Ośrodku Szkoleniowym Krajowej Szkoły Są-

downictwa i Prokuratury w Dębem odbyła się konferencja dla wykładowców pro-
wadzących zajęcia w ramach Ośrodka Aplikacji Sędziowskiej pod tytułem „Wzory 
orzeczeń – próba ujednolicenia (część druga)”. Konferencja miała charakter warsz-
tatowy. Jej celem było zebranie kolejnych propozycji wzorów orzeczeń cywilnych 
i karnych, po doświadczeniach z pierwszej edycji konferencji, która odbyła się 
w marcu 2023 r. w Nałęczowie. Krajowa Szkoła w dalszym ciągu zamierza suk-
cesywnie rozbudowywać katalog wzorów, które w trakcie kształcenia wstępne-
go oraz ustawicznego będą rekomendowane aplikantom oraz sędziom, asesorom 
sądowym, referendarzom sądowym i asystentom sędziego. Podczas Konferencji 
kierownik Sekcji ds. szkoleń multimedialnych dr Janusz Konecki zaprezentował 
nowe wyzwania i perspektywy szkoleń multimedialnych w szkoleniu kadr wymiaru 
sprawiedliwości, kierownik Działu Dydaktycznego Ośrodka Aplikacji Sędziowskiej 
dr Mariusz Kucharczyk przedstawił praktyczne aspekty organizacji i prowadzenia 
zajęć dydaktycznych w ramach aplikacji sędziowskiej a kierownik Działu Badań 
i Analiz dr hab. Paweł Zdanikowski zaprezentował raport z badania: „Organizacja 
zjazdów na aplikacji sędziowskiej w ocenie aplikantów”.

18 maja 2024 r. na stadionie Zwierzynieckiego Klubu Sportowego odbył się 
IV Turniej o Puchar Dyrektora Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury im. 
Roberta Parysa. Myślą przewodnią kolejnej edycji tego wydarzenia było upamięt-
nienie naszego zmarłego kolegi prokuratora Roberta Parysa, wielkiego pasjonata 
piłki nożnej. Turniej uroczyście otworzył sędzia Robert Pelewicz – zastępca Dyrek-
tor Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury ds. Organizacyjnych oraz Prezes 
Zwierzynieckiego Klubu Sportowego Kraków Henryk Ostachowski.

W Turnieju udział wzięło 6 drużyn:
• Drużyna Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury
• Drużyna KSSIP – Aplikanci I
• Drużyna KSSiP – Aplikanci II
• Drużyna Zwierzyniecki Klub Sportowy – Oldboye
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• Drużyna – „Przyjaciele Roberta”
• Drużyna MPK Kraków

Drużynę Krajowej Szkoły reprezentowali: sędzia Radosław Lorenc (kierownik 
Działu Praktyki i Spraw Aplikantów OAS), sędzia Mariusz Kucharczyk (kierownik 
Działu Dydaktycznego OAS), Krzysztof Tracz (kapitan drużyny), Michał Marzec 
(bramkarz), Piotr Woicki, Paweł Kmiecik, Daniel Więcek, Tymon Tomasikiewicz 
– syn pracownika Krajowej Szkoły, Piotra Tomasikiewicza oraz gościnnie adwokat 
Arkadiusz Glanowski. Zwycięzcą Turnieju została drużyna KSSiP Aplikanci I  
którą reprezentowali: Krzysztof Pezda, Michał Rupiński, Aleksander Waszkiel, Ad-
rian Antczak, Albert Rejdych, Andrzej Boguta, Jan Siegieda, Krzysztof Zalewski, 
Tomasz Witek. II miejsce zajęła: drużyna Zwierzyniecki Klub Sportowy – Old-
boye, III miejsce: drużyna MPK Kraków, IV miejsce: drużyna KSSiP Aplikanci II 
w składzie: Piotr Kustroń, Paweł Kuziemko, Maciej Bafia, Marcin Macioł, Jakub 
Głowacki, Przemysła Saputa, Krzysztof Łoza, Kamil Chylewski, V miejsce: drużyna 
Przyjaciele Roberta, VI miejsce: drużyna Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokura-
tury. Najlepszym zawodnikiem został wybrany Tomasz Białowąs (MPK Kraków), 
królem strzelców został Jan Siegieda (KSSiP Aplikanci I), najlepszym bramkarzem 
wybrano Tomasza Hejnolda (Zwierzyniecki Klub Sportowy – Oldboje). Turnie-
jowi towarzyszyła wspaniała atmosfera i żywiołowy doping licznie zgromadzonej 
publiczności. Na boisku toczyły się zacięte spotkania, podczas których zawodnicy 
walczyli z pełnym zaangażowaniem i duchem sportowej rywalizacji. Wszystkich 
serdecznie zapraszamy na kolejną edycję Turnieju.

W dniach 23-24 maja 2024 roku  w siedzibie Ośrodka Szkolenia Ustawicz-
nego i Współpracy Międzynarodowej  Krajowej Szkoły Sądownictwa i Proku-
ratury w Lublinie odbyła się kolejna, cykliczna, narada sędziów orzekających 
w wydziałach własności intelektualnej pt. „Wymiana doświadczeń orzeczniczych 
sędziów wydziałów własności intelektualnej”. Pierwszy raz spotkanie zostało 
organizowane przez Krajową Szkołę we współpracy ze Światową Organizacją 
Własności Intelektualnej (WIPO), z którą KSSiP w 2023 roku podpisała poro-
zumienie o współpracy. W ramach spotkania omówione zostały wybrane za-
gadnienia praktyki orzeczniczej w sprawach z zakresu własności intelektualnej, 
m.in. prawo wyczerpania praw w kontekście ochrony znaku towarowego UE 
(rozporządzenie 2017/1001), orzeczenia o środkach pomocniczych jako tytuły 
wykonawcze, znaki towarowe i możliwość ich referencyjnego użycia, tajemnica 
przedsiębiorstwa a czyn nieuczciwej konkurencji w branży transportowo-spe-
dycyjnej. Swoje prelekcje nt. spraw dotyczących ochrony znaków towarowych 
wygłosili także czołowi eksperci z WIPO Judicial Institute. Podczas Konferencji 
omówiono także bazę orzeczeń sądów własności intelektualnej „WIPO Lex Judg-
ments” – jej zawartość i przydatność w codziennej pracy orzeczniczej, a także 
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przedyskutowano kwestie związane z wyborem orzeczeń polskich sądów celem 
dołączenia ich do przedmiotowej bazy danych.

3 czerwca 2024 r.   Krajową Szkołę Sądownictwa i Prokuratury odwiedzili 
studenci z Koła Naukowego „Temida” działającego przy Uniwersytecie Komisji 
Edukacji Narodowej w Krakowie. Gościom  przedstawiono zasady organizacji 
i funkcjonowania Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury, w tym dotyczące 
przebiegu aplikacji sędziowskiej i prokuratorskiej. Ponadto w trakcie prezentacji 
bazy dydaktycznej Szkoły przybliżono metody i formy kształcenia aplikantów. Kra-
jową Szkołę reprezentował prokurator dr Piotr Kosmaty Rzecznik Prasowy KSSiP, 
Kierownik Wydawnictwa KSSiP.




